关于开展“关爱成长 法治护航”主题教育读书征文活动的通知
各学校：
为深入贯彻落实党的十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，培育和践行社会主义核心价值观，将法治教育纳入青少年的思想道德教育，让每个青少年在学习实践中树立社会主义法治理念，增强法治意识，牢记历史，不忘过去，做守法崇德的新一代小公民。区委宣传部、区教育局决定在我区中小学联合开展“关爱成长法治护航”主题教育读书征文活动，现将有关事项通知如下：
一、参加对象
全区各小学三～六年级学生，初中七～九年级学生，高中（含职业学校）一、二年级学生。
二、活动内容
各校要紧密结合本校教育教学工作的实际，认真指导学生阅读《关爱成长法治护航》中小学法律教育读本，采取多种生动活泼的形式，对中小学生进行学法守法教育，在积极组织学生参加读书征文的活动中，培养中小学生的爱国意识、公民意识、守法意识、权利义务意识、自我保护意识，养成尊重宪法、维护法律的习惯，帮助他们树立正确的人生观、价值观和荣辱观，树立依法治国和公平正义的理念，提高明辨是非和守法用法的能力，引导他们做知法守法的合格公民。
文章要紧扣主题，阐释自己的学法心得、学法感想；表达自己学法、遵法、守法、用法的意识及愿意做中国特色社会主义法治建设小卫士的真情实感；结合亲身经历和学习实践体验，讲述自己在成长过程中所闻所见的法制故事、法制新闻、法制事件及由此受到的法制教育。文体不限，小学生作品600字左右，初高中生作品1000字左右。文章题目和正文分别用三号和小四号仿宋体，并在文章标题下注明学校、年级、班级、作者姓名和指导老师姓名。各校在广泛开展校级读书征文评选的基础上，按学校参加征文活动的学生总数的3%的比例择优推荐优秀征文（统一用A4纸打印），于2015年9月30日前报送到教育局德育研究室（308室）姜老师处，活动组委会将组织人员进行评选，奖项设置为优秀征文一、二、三等奖和优秀指导教师奖、组织奖。
三、活动要求
1.切实加强领导。为使本次主题教育活动取得实效，由区委宣传部、区教育局等有关部门成立活动领导小组，将全面负责指导全区的活动开展。各校要成立相关的工作指导小组，负责本校主题教育活动的组织实施。
2.认真制定计划。各校应根据通知精神，结合学校实际和学生实际，认真制定主题教育活动方案，有计划、按步骤组织开展活动。
3.精心组织活动。各校应高度重视，周密安排，狠抓落实、确保活动扎实有效。
4.做好读本征订工作。各校要认真做好《关爱成长法治护航》教育读本的征订工作。全区各中小学校原则上小学由三年级、五年级，初中、高中由一年级按实际参加的学生数征订读本，供学生循环使用。读本由新华书店统一代购，并送书到校，读本费用在各校生均公用经费中按实列支。

中共南京市江宁区委宣传部
南京市江宁区教育局
2015年6月19日